
 

 1 / 3 

 

23. oktober 2019  

FMK teamet 

 
 

Godkendelseskriterier for  
apotekssystem til behandlerfarmaceut 

 

1.0 Baggrund 

Behandlerfarmaceuter har siden 1. juli 2019 haft selvstændig virksomhedsområde på FMK. Be-

kendtgørelsen om behandlerfarmaceuters virksomhedsområde beskriver i §1 Virksomhed som 

behandlerfarmaceut omfatter genordination af visse receptpligtige lægemidler efter de nær-

mere regler i denne bekendtgørelse. 

 

2.0 IT understøttelse af arbejdsgangen 

Sundhedsdatastyrelsen har på baggrund af behovet for at rollen kan få selvstændig adgang og 

virke på FMK, udviklet, at behandlerfarmaceuter kan få adgang til FMK med autorisationsID og 

medarbejdersignatur, samt udviklet, at deres arbejdsgang kan understøttes via FMK-online.dk. 

Mht. understøttelse af arbejdsgangen er der vurderet, hvad deres virke er i forhold til bekendt-

gørelsen. 

Apotekssystemerne ønsker ligeledes at understøtte arbejdsgangen i de to systemer, der pt. er 

på markedet. De har på den baggrund efterspurgt hvilke certificeringskriterier, der skal udvikles 

i den forbindelse.  

 

3.0 Godkendelseskriterier 

Der er ikke tradition for at udvikle godkendelseskriterier specifikt på baggrund af ét virksom-

hedsområde, men med fokus på det tværsektorielle samarbejde, der er i forbindelse med en 

borgers medicinering.  

Godkendelseskriteriernes formål er først og fremmest at sikre kvaliteten af FMK's data, centralt 

og lokalt, og samtidig at bidrage til korrekt anvendelse af FMK og minimering af utilsigtede hæn-

delser. Ved udvælgelse af godkendelseskriterierne er der lagt vægt på, hvad der gavner:  

 Patientsikkerheden 

 Fællesskabet og entydig kommunikation på tværs af organisatoriske enheder og sektor-

grænser  

 Datakvaliteten  
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Ud over certificeringskriterierne skal systemet også overholde al anden relevant lovgivning; ek-

sempelvis journaliseringsforpligtelsen, receptbekendtgørelsen osv. Certificeringskriterierne fra-

viger ikke sådanne krav. 

 

Apotekssystemerne skal overholde dette, for at blive godkendt til at gå i drift på FMK snitfladen 

i version 1.4.6.E3: “Godkendelseskriterier for FMK 1.4.4.E2”, aktuelt i version 1.8, “Godkendel-

seskriterier for FMK 1.4.6 del I” aktuelt i version 1.0 samt ”Godkendelseskriterier for FMK 1.4.6 

del 2”. Mere information kan ses på https://wiki.fmk.netic.dk/doku.php?id=fmk:1.4.6:godken-

delse_certificering  

 

 
4.0 Behandlerfarmaceuter – hvilke krav er relevante? 

Apotekssystemerne har efterspurgt om det er muligt at præcisere hvilke krav, der skal opfyldes 
i forbindelse med Behandlerfarmaceuters virksomhedsområde på FMK. Der sker ved enhver 
certificering et skøn af hvilke faggrupper der anvender systemet, samt hvilke krav der er rele-
vante at opfylde. Dette betyder at LPS, EPJ og EOJ systemer er igennem de samme godkendel-
seskriterier og testark ved en certificering.  

SDS har på baggrund af henvendelsen fra apoteksleverandør gennemgået kravene og i neden-
stående skema kommenteret hvilke områder, der ikke har relevans for behandlerfarmaceuters 
arbejde ved genordination i apotekssystemerne. Der er ikke tilføjet nye krav specifikt for be-
handlerfarmaceuter, men det kan overvejes ved en sammenskrivning og udarbejdelse af god-
kendelseskriterier til en kommende snitflade. 

SDS sikrer naturligvis, at der ved en certificering er de nødvendige testdata, således at det kan 
verificeres at en behandlerfarmaceut, udelukkende kan genordinere recepter, ud fra gældende 
lovgivning.  

 

Godkendelseskriterierne  

fra 1.4.4 E2 

Emne:  Behandlerfarmaceut 

GK 1.  Enstrenget anvendelse  Relevant 

GK 2. Anvendelse af stamdata  Relevant 

GK 3. – 7. Visning af …  Relevant, med undtagelse af 
liste over receptanmodninger 

Obs! Bero/Genoptag er ikke 
tilladt  for behandlerfarma-
ceuter ifølge Receptbekendt-
gørelsen 

GK 8.  Aktører  Relevant 

GK 9. – 13.  Handlinger på …  Ikke relevant. 

GK 14.1 Handlinger på recept Relevant 

GK.14.2 – 14. 12 Handlinger på recept Ikke relevant 

GK 15. Medicinadministration  Ikke relevant 

https://wiki.fmk.netic.dk/doku.php?id=fmk:1.4.6:godkendelse_certificering
https://wiki.fmk.netic.dk/doku.php?id=fmk:1.4.6:godkendelse_certificering
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GK 16. Bestilling af recepter/udleve-
ring  

Ikke relevant for apotekssy-
stemer 

GK 17. Terminologi  Relevant 

GK 18. Fejlhåndtering  Relevant 

 

Det skal ligeledes være muligt for en behandlerfarmaceut at rette egne fejl, herunder at ugyl-

diggøre én recepter. 

 

 

 

 

 


